

Til:
Minister for sundhed og forebyggelse Astrid Krag
Medlemmerne af Folketingets Sundhedsudvalg

Tandlægeforeningen
Amaliegade 17
1256 København K

Tel.: 70 25 77 11
Fax: 70 25 16 37
info@tandlaegeforeningen.dk
www.tandlaegeforeningen.dk

CVR nr. 21318418

Tandlægeforeningen siger ja til nye retningslinjer – men nej til øget brugerbetaling

Dato: 27. september 2013

Sundhedsstyrelsen sendte den 19. september 2013 et udkast til national klinisk retningslinje for undersøgelsesintervaller inden for tandplejen i høring. Tandlægeforeningen finder det positivt, at der nu på et veldokumenteret fagligt grundlag indføres en landsdækkende, klassificeret retningslinje for, hvor ofte patienterne skal indkaldes til tandlæge.

Sagsbeh: CJ
E-mail: cj@tdl.dk
Sagsnr.:

Retningslinjen vil imidlertid også indebære et øget pres på ressourcerne inden for tandplejen – uanset sektor. Ganske vist vil en gruppe patienter skulle indkaldes sjældnere, men der vil også være mange, som skal indkaldes oftere. Desuden vil en række ydelser indholdsmæssigt blive udvidet. En stor del af patienterne skal med andre ord både gå mere til tandlæge og tilbringe mere tid i stolen ved hvert tandlægebesøg.

Alene inden for den almene voksentandpleje ser det ud til, at der mangler et sted mellem 300 og 800 mio. kr. i tilskud til patienterne, for at tandlægerne kan efterleve den nye retningslinje. Det store spænd i dette estimat skyldes usikkerhed om, hvor mange patienter der fra starten skal indplaceres i tre forskellige risikogrupper – en grøn, en gul og en rød gruppe. Det er naturligvis målsætningen, at så mange patienter som muligt over tid vil komme til at høre hjemme i den grønne gruppe.

Problemet med de manglende tilskudsmidler kan sundhedsministeren løse på en af følgende to måder: Enten kan ministeren give patienterne i voksentandplejen mere i tilskud, eller også kan ministeren øge patienternes egenbetaling endnu en gang. I givet fald vil det udelukkende være patienter med aktiv sygdom i tænder og mund, der vil skulle betale mere. Vi har noteret os, at sundhedsministeren klart og tydeligt har tilkendegivet, at øget brugerbetaling ikke er en del af løsningen. I Tandlægeforeningen kan vi naturligvis heller ikke bakke op om en model, der gør det dyrere for patienterne at gå til tandlæge. Egenbetalingen er rigeligt høj i forvejen. Vi vil derfor opfordre ministeren til at finde de økonomiske midler, der gør det muligt for tandlægerne at imødekomme de øgede krav, der følger af indførelsen af den nye nationale kliniske retningslinje.

Med venlig hilsen

Freddie Sloth-Lisbjerg
Formand

Tandlægeforeningen åbner munden for et sundere Danmark